Regius 1495 1495 Venetiis (dubia editio)] *Metamorphosis cum libris Fastorum, Consolatione Liviae, in Ibin, et Philomelam, cum comment. Raph. Regii.*

Regius 1496 1496, 6 Sept. Parisiis] Ed. Raph. Regius. Imp. Andr. Bocard sumptibus Petri Reginaldi (Pierre Regnault). *Met.*

Regius 1496² 1496 Venetiis] Ed. Raph. Regius. Imp. ζ? *Met.*

Regius s.d. ζ? Venetiis] Ed. Raph. Regius. Imp. ζ? *Met.*

Regius 1497 1497 Lugduni] Ed. Raph. Regius. Imp. Jac. Maillet. *Met.*

Regius 1497² 1497, 8° Id. Iul. Venetiis] Ed. Raph. Regius. Imp. Sim. Bevilaqua. *P. Ouidii Metamorphosis cum integris ac emendatissimis Raphaelis Regii enarrationibus & repraehensione illarum ineptiarum: quibus ultimus Quaternio primae editionis fuit inquinatus.*

Regius 1498 1498 Venetiisζ?] Ed. [Raph. Regius] Imp. Sim. Bevilaqua. *P. Ouidii Metamorphosis cum integris ac emendatissimis Raphaelis Regii*

enarrationibus & repraehensione illarum ineptiarum: quibus ultimus Quaternio primae editionis fuit inquinatus.

Regius 1499 1499 Venetiis] Ed. Raph. Regius. *Met.*

Regius 1500 1500 Venetiis] Ed. Raph. Regius, Imp. (Epon. press). *Met.*

VII. Editiones ante Aldinam I.

Ascens. 1501 1501 Lugduni (rarissima editio, litteris gothicis luculentis impressa)] Jodocus Badius Ascensius (Josse **Bade**). *Ovidii quindecim Metamorphoseos libri diligentius recogniti cum familiaribus commentariis et indice alphabetico ab Ascensio summa cura collecto... Venundantur Lugduni ab Jacobo Huguetano ejusdem civitatis bibliopola et cive in vico Mercuriali, &c. Et Parrhisiis in vico sancti Jacobi sub diva virgine prope Sanctum Benedictum. In fine: Publii Ovidii Nasonis Metamorphoseos liber una cum enarrationibus Raphaelis Regii duplicique repertorio. Lugduni impressus per magistrum Nicolaum Wolf de Alemannia. Die XXIX. Novembr. Anno dni. M · quingentesimo primo.*

¿? Mediolani] *P. Ovidii Nasonis opera omnia, diligenter emendata, Antonius Zarotus Parmensis ad utilitatem juvenum, nec non et posterum impressit.*

¿?] *Libri Metamorphoseon.* (Fol. s. a. l. et typogr. char. eodem, ut videtur, quo Vindel. de Spira et Jo. de Colonia usi sunt in Plauto 1472. aut eo quo Udalr. Han et Sim. de Luca an. 1471. impressionem Torellii orthograph.)

¿Venetiis?] *Metamorphoses.* In fine: *P. Ovidii Nasonis Metamorphosis, et cum ea commentaria doctissimi viri Raphaelis Regii, de litterisque optime meriti, suo candori restituta foeliciter expliciunt. Quod opus quanto studio, quantaque cura et diligentia impressum fuerit legentium erit judicium.* (Fol. s. l. a. et typogr. sed Venetiis impressa, judice Panzero, III, p. 404).

¿?] *Metamorphoses.* (Incipit absque praevia notitia. In fine legitur: *Pvblii Ovidii Nasonis Peligni poetae clarissimi Liber vltimvs Metamorphoseos foeliciter explicit.* Fol. s. a. l. et typogr.)

AETAS II, ALDINA, s. NAUGERIO-MICYLLIANA (1502-1582)

Quis primae Aldinae praefuerit, nobis non cognitum. Secundam curavit Andr. Naugerius. Post quem Ovidio profuere Jac. Micyllus, Victor Giselinus et Hercules Ciofani. Novi accesere interpretes, quorum uti priorum curas complectitur editio Basileensis an. 1543. seqq. seu Micylliana.

Aldina 1502 1502-1503 Venetiis] *Aldina I.* Vol. 1: *Ad marinum sannutum epistola, qui apud Graecos scripserint μεταμορφώσεις; Aldo privilegium concessum ad reip. literariae utilitatem; Orthographia dictionum graecarum per ordinem litterarum; Vita Ovidii ex ipsius operibus; Index fabularum et ceterorum, quae insunt in hoc libro secundum ordinem alphabeti; Ovidii Metamorphoseon libri quindecim.* Vol. 2: *her.; Sabini epist.; am.; ars; rem.; Ibis; cons.; de nuce; med.* Vol. 3: *fast.; trist.; Pont.*

Mediol. 1502 1502 Mediolani] *Metamorphosis. Impressum Mediolani per Ioannem Angelum Scinzenzeler (cum fig.).*

Regius 1504 1504 Lugduni] *Metamorphosis cum comment. Raph. Regii.* In fine: *Liber impressus per magistrum Claudium Davost, alias de Troyes, M.D.III, die XXII Oct. Vunundatur Lugduni ab Jacobo Huguetano, ejusdem civitatis bibliopola, in vico Mercuriali, &c. et Parisiis, in vico S. Jacobi, sub diva virgine prope S. Benedictum.*

Regius 1505 1505 Venetiis (quantum ex litterarum characteribus colligere licet)] *Metamorphosis cum integris ac emendatissimis Raph. Regii enarrationibus et reprehensione illarum quibus ultimo quaternio primae editionibus (sic) fuit inquinatus.* In fine: *Impressum anno Domini M.CCCC.V, die vero VII Februarii.*

Regius 1505² 1505 Parmae] *Metamorphoseon libri cum comment. Raph. Regii.*

Regius 1506 1506 Lugduni] *Metamorphoses cum enarrat. Raph. Regii.*

Fanensis 1508 1508 Fani] *Iacobi Constantii Fanensis collectaneorum hecatostys prima Hadriano Cardinali dicata. In Ibin Ouidii Sarritiones annotationum ultra centum. In eiusdem metamorphoses assumpta: annotationum supra ter centum. Impressa Fani ab Hieronymo Soncino. In fine: Impressa Fani ab Hieronymo Soncino pridie sestis Diui Paterniani. Sexto idus Iulias. MDVIII.*

Regius 1509 1509 Venetiis] *Metamorphosis cum luculentissimis Raph. Regii enarrationibus. In fine: Apud Gregorium de Rusconibus Mediolanensem Venetiis, die II Maii MDIX.*

Lugd. 1510 1510 Lugduni] *Metamorphoseos libri, Lugduni, per Claudium Davost. MDX, XV Cal. Maii.*

Regius 1510 1510 Mediolani] *Accipe, studiose lector, P. Ovidii Metamorphoseis cum luculentissimis Raph. Regii enarrationibus, quibus plurima adscripta sunt quae in exemplaribus antea impressis non inveniuntur. Quae sint rogas? Inter legendum facile tibi occurrent. In fine: Si quid forte literarum transpositione... offenderis, studiose lector, id librariorum incurie adscribas rogat Georgius de Rusconibus Mediolanensis, cuius industria Raphael Regius in hoc opere describendo usus est. Mediolani, impressit magister Leonardus Pachel, anno Domini M.D.X. die II Novembris.*

Regius 1512 1512 Lugduni] *Metamorphoseos libri cum Lactantii argumentis, M. Petri Lavinii et Raph. Regii enarrationibus. Lugduni, per Jacobum Sacon.*

Regius 1513 1513 Venetiis] *Metamorphoseon libri cum comment. Raph. Regii. Venetiis; per Joannem Tacuinum de Tridino.*

Regius 1513 1513 Coloniae] *Orationes familiares et elegantissime ex omnibus P. Ovidii libris formate. Quin etiam versus integri notatu digni ejusdem poetae, cum expositione vocabulorum magis difficilium per Hermannum Torrentium. In fine: Impresse Colonie per Martinum de Werdena, &c. Anno Domini M.CCCCC.XIII.*

Naug. 1516 1515-1516 Venetiis] *Aldina II. curante Andr. Naugerio. Vol. 1: her.; ars; rem.; de nuce; med. Vol. 2: Cl. Ptolemaei inerrantium stellarum significationes per Nic. Leonicum e graeco translate; XII Eomanorum menses in veteribus monumentis Romae reperti; P. Ovidii Nas. Fastorum libri VI; trist.; Pont.; Ibis; cons. In fine: Venetiis, in*

aedibus Aldi et Andreae Soceri, mense Januario MDXVI. Vol. 3: annotationes in omnia Ovidii opera; index fabularum et ceterorum quae insunt hoc libro secundum ordinem alphabeti; Ovidii Metamorphoseon libri XV. In fine: Venetiis, in aedibus Aldi et Andreae Soceri, mense Februario MDXVI. (ALDINA VOL. METAMOR. 1516)

Schottus 1515 1515 **Argentinae]** *Metamorphoseon libri XV, cum indice repertorio omnium fabularum. Argentinae, Joanne Schotto pressore, MDXV.*

Argent. 1515 1515 **Argentorati]** *P. Ovidii Metamorphoseon libri XV. In fronte denique operis. Vita Ovidij ex ipsius operibus. Index fabularum, & caeterorum, quae in hoc libro continentur, secundum ordinem Alphabeti, In fine: Argentorati, ex aedibus Matthiae Schurerij mense Iulio anno Christi Iesu. M.D.XV. Ductu Leonhardi, & Lucae Alantseae fratrum.*

Regius 1515 1515 **Lugduni]** *XV libri Metamorphoseos diligenter recogniti, cum commentariis et indice ab Ascensio collect. et enarrationibus Raph. Regii. Lugduni, per Mag. Nicolaum Wolff.*

Regius 1517 1517 **Mediolani]** *Metamorphoseon libri XV cum Raph. Regii enarrationibus. Impress. Mli (Mediolani).*

Regius 1517² 1517 **Venetiis]** *Metamorphosis cum luculentis Raph. Regii enarrationibus, quibus cum alia quaedam adscripta sunt, quae in exemplaribus antea impressis non inveniuntur; tum eorum apologia, quae fuerant a quibusdam reprehensa. In fine: si quid forte literarum immutatione, &c., aliave depravatione offenderis, studiose lector, id correctionis difficultati ascribas rogat Georgius de Rusconibus Mediolanensis, cujus industria Raph. Regius in hoc opere describendo usus est. Venetiis, Principe felicis. Leonardo Lauredano. Die XX Aprilis MDXVII.*

Regius 1518 1518 **Venetiis]** *Metamorphosis cum luculentissimis Raph. Regii enarrationibus, quibus cum alia quaedam adscripta sunt, quae in exemplaribus antea impressis non inveniuntur, tum eorum apologia quae fuerant a quibusdam reprehensa. In fine: Impressum Venetiis, per Joannem Tacuinum de Tridino. MDXVIII.*

Aldina 1519 1519 **Argentorati]** *Quindecim Metamorphoseon libri, cum vita Nasonis, per Aldum Manutium. Argentorati, per Joannem Knobloch.*

Florent. 1522 1522 Florentiae] *Metamorphoseos libri XV, nunc primum in lucem dati castigatissimi. Index fabularum et eorum quae scitu digna sunt quam locupletissimus. (cur. Car, Viviano). In fine: Florentiae, per heredes Philippi Juntae. Anno Dominicae incarnationis MDXXII, Kal Septembr.*

Glar-Long. 1523 1523 Basileae] *Opera, quibus in omnes Metamorphoseos fabulas, Lactantii quoque argumenta, quae luculentissime impedita expediunt, accenserunt. Atque Henrici Glareani et Longolii annotationes, quae ad Metamorphosin intelligendam vel solae abunde sufficiunt. Item fragmenta quaedam Ovidii ex libris, quae magna ex parte periere, Epigrammaton. Et non male natum carmen ad Pisonem. Basileae, per Henricum Petrum. MDXXIII.*

Rom. 1524 1524 Romae] *Mariangeli Accursii Diatribae in Ausonium, Solinum et in Ovidii Metamorphoses. In fine: Romae octavo Kalendas Aprilis MDXXIV, in aedibus Marcelli Argentei.*

Argent. 1525 1525 **Argentorati]** *P. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. Index repertorius omnium fabularum, ad numerum chartarum, & seriem alphabeti. In fine: Argentorati, per Johannem Knoblochum, mense Julio MDXXV.*

Regius 1526 1526 **Tusculani]** *Metamorphosis cum luculentissimis Raph. Regii enarrationibus, quibus cum alia quaedam adscripta sunt, quae in exemplaribus antea impressis non inveniuntur, tum eorum apologia quae fuerant a quibusdam reprehensa. In fine: Impressum Tusculani, apud Benacum, in aedibus Alexandri Paganini. MDXXVI.*

Sich. 1527 1527 Basileae] *Opera, castigata ad fidem veterum exemplarium a Joanne Sichardo. Accenserunt omnium additionibus, quae in hunc diem exstant, fragmenta quaedam Ovidii hactenus non visa, ex libris qui periere Epigrammaton, et Carmen eruditissimum ad Pisonem. In fine: Basileae, apud Adamum Petrum, mense Martio, anno MDXXVII.*

Var. 1527 1527 Lugduni] *Publii Ovidii nasonis Sulmonensis Metamorphoseos librorum XV opus auctum et recognitum. Universi operis Elenchus. Ipsius Ovidij vita ex eius operibus luculenter collecta. Elegantissime Raphaelus Regii Enarrationes que (vt Candide Lector: facile: perspicueq3 cognoscere poteris) tali signo designantur. Luculentissime reuerēdi patris magistri Petri Lauinij philosophi:poetae:ac theologi:ordinis predicatorum Tropologicę Expositiones. & signo tali * signantur. Subtilissima Lactantij Firmiani Cocli Argumenta in omneis eiudem operis fabulas. Perpulchre in unoquoq3 libro Historie: materiam illorum facile designantes. Adnotationes notabilissime p̄stantissimoꝝ viroꝝ que in exemplaribus antea impressis non inueniunť. Iacobi Crucii tali signo P Ludouici Celij tali † Baptiste Pij (†) Baptiste Egnatij (signum) Dio Suid. (signum) Philippi Beroaldi (signum) Cum ingeniosius Ioannis Francisci Quintiani Stoe poete facundissimi Distichis in omneis fabulas intertextualiter positis. Et quia hac tempestate Grecarum literarum candor in pretio apud doctos habetur: Grecas dictiones adiungi curauimus. In fine: Lugduni in officina Joannis Crespini expensis honesti viri Guilielmi Boulle.*

Var. 1528 1528 Lugduni] *Metamorphoses cum commentariis variorum. Venundantur Lugduni in vico Mercuriali, apud probum virum Guillielmum Rouille. In officina Joannis Crespini, expensis Guillelmi Rouille.*

Paris. 1529 1529 Parisiis] *Opera. Parisiis, apud Simonem Colinaeum, 3 vols.*

Venet. 1530 1530 Venetiis] *Metamorphoseon libri XV. Index fabularum et eorum quae scitu digna sunt quam locupletissimum. In fine: Impressum Venetiis, per Dominum Bernardinum Stagninum de Tridino. Anno Domini MCCCCXXX, die XXI Ianuarii.*

Basil. 1532 1532 Basileae] *Opera. Basileae, apud H. Petri. 2 vols.*

Naug. 1533 1533 Venetiis] *Aldina III. Operum. 3 vol. ex rec. Andr. Naugerii. Vol. 1: P. Ovidii Nas. Vita per Aldum, ex ipsius libris excerpta; her.; am.; ars; rem.; med.; nux; somnium; pulex et philomela, quamvis Ovidii esse dicantur, non magis tamen ipsius sunt, quam Sabini tres illae quae illi ascribuntur epistolae. Ne quid tamen desiderari a nobis posset, haec etiam adjunximus. In fine: Venetiis, in aedibus haeredum Aldi et Andreae Soceri, mense Ianuario MDXXXIII, Vol. 2: annotationes in omnia Ovidii opera; index fabularum et ceterorum quae insunt hoc libro secundum ordinem*

alphabeti; met. (la reproducción que tenemos, anotada por Heinsius, llega hasta 14.756)
Aldus, MDXXXIII. In fine: *Venetiis, in aedibus haeredum Aldi et Andreae Soceri, mense Septembri MDXXXIII.* Vol. 3: *fast., trist.; Pont. in Ibin, ad Liviam.* In fine: *Venetiis, in aedibus haeredum Aldi et Andreae Soceri, mense Decembri MDXXXIII.*

Var. 1534 1534 Venetiis] *Metamorphoseos libri XV, cum Raph. Regii, Lactantii et Petri Lancini [Lavini ?] comment., appositis etiam figuris.* In fine: *Venetiis, in aedibus Joannis Tacuini de Tridino. Anno Dni MDXXXIII, die VII Sept.*

Aldina 1534 1534 Venetiis] *Annotationes in omnia Ovidii opera. Index fabularum & caeterorum, quae insunt hoclibro secundum ordinem alphabeti. Ovidii Metamorphoseon libri XV. Aldus.M.D.XXXXIII.*

Glar. 1534 1534 Basileae] *Henr. Glareani adnotationes in Ovidii Metamorphosin. Basileae, apud Henr. Petrum.*

Long. 1534 1534 Coloniae] *Pub. Ovidii Nasonis METAMOPφόσεων, hoc est transformationum libri XV. His adiectae sunt ad lucidam caram(ue) lectionê annotationes autore Gyberto Longolio Vtricensi. Coloniae Ioannes Gymnicus excudebat anno M. D. XXXIII.*

Lugd. 1534 1534 Lugduni] *Metamorphoseon libri. Lugduni, apud Seb. Gryphium.*

Lugd. 1535 1535 Lugduni] *Opera. Lugduni, apud Seb. Gryphium.*

Paris. 1537 1537 Parisiis] *Metamorphoseon libri XV. Parisiis, apud Simonem Colinaeum.*

Var. 1538 1538 Coloniae] *Metamorphoseon libri XV, cum Donati in potiores fabulas argumentis compendiariis suis locis interjectis. His adiectae annot. marginales Gyberti Longolii. Henr. quoque Glareani annotationes ad finem additae. Coloniae, Excud. Jo. Gymnicus.*

Var. 1539 1539 Lugduni] *Metamorphoses. Lugduni, apud Seb. Gryphium.*

Var. 1540 1540 Lugduni] *Opera. Lugduni, apud Seb. Gryphium. 3 vols.*

Regius 1540 1540 Venetiis] *P. Ovidii Nasonis poete ingeniosissimi Metamorphoseos libri XV; in eosdem libros Raphaelis Regii luculentissime enarrationes, neque non Lactantii et Petri Lavinii commentarii, non ante impressi. In fine: Venetiis per Bernardinum de Bindonibus. Mediolanen. Anno Domini M.D.XL.*

Paris. 1541 1541 Parisiis] *Opera. Parisiis, apud Sim. Colinaeum. 3 vols.*

Glar.-Long. 1538 1538 Basileae] *P. Ovidii Nasonis opera quibus in omnes Metamorphoseos fabulas Lactantij quoq(ue) argumenta, quae luculentissime impedita expediunt, accesserunt. Atque Henrici Glareani & Longolij annotationes, quae ad Metamorphosin intelligendam uel solae abunde sufficiunt. Item fragmenta quaedam Ouidii ex libris, qui magna ex parte periire, epigrammaton. Et non male natum carmen ad Pisonem. Basileae per Henricum Petrum.*

Glar.-Long. 1541 1541 Basileae] *P. Ovidii Nasonis opera quibus in omnes Metamorphoseos fabulas Lactantij quoq(ue) argumenta, quae luculentissime impedita expediunt, accesserunt. Atque Henrici Glareani & Longolij annotationes, quae ad Metamorphosin intelligendam uel solae abunde sufficiunt. Item fragmenta quaedam Ouidii ex libris, qui magna ex parte periire, epigrammaton. Et non male natum carmen ad Pisonem. Basileae per Henricum Petrum.*

Raen. 1542 1542 Lugduni] *Metamorphoseon libri XV, cum figuris et brevissimis in singulas quae que fabulas Lactantii Placidi argumentis; omnia multo diligentius ac unquam antea ab Joanne Raenerio recognita. Lugduni, apud heredes Sim. Vincentii.*

Paris. 1542 1542 Parisiis] *Metamorphoseon liber primus. Parisiis, ex offic. Mich. Vascosani.*

Niger 1542 1542 Tiguri] *Ovidianae Metamorphoseos epitome per Fr. Nigrum. Tiguri, apud Christophor. Froschoverum.*

Lugd. 1543 1543 Lugduni] *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV, cum indice fabularum locupletissimo. Lugduni apud Seb. Gryphium, 1543.*

Var. 1543 1543 Venetiis] *Heroides, Metamorphosis, de Ponto, cum var. comm.*

Micyl. 1543 1543 Basileae] *Micylliana I*. Vol. I: *Metamorphoseos libri XV cum comment. Raph. Regii, adjectis etiam annotationibus Jac. Micylli (qui praefatus est), nunc primum in lucem editis. Basileae, per Jo. Hervagium.* (Micyllus et Regius poetam grammaticae tantum interpretati sunt. Haec autem *Metamorph.* editio primum volumen constituit Operum omnium Ovidii, quorum secundum et tertium lucem videre 1549 et 1550, ubi vid.).

Micyl. 1545 1545 Venetiis] *Metamorphoseon libri XV. Raph. Regii Volaterrani explanatio, cum Jac. Micylli additionibus; Lactantii Placidi argumenta; Jac. Phanensis, Coelii Rhodigini, Jo. Bapt. Egnatii, Henr. Glareani et G. Longolii annotationes. Venetiis, typis Hieron. Scoti.*

Lugd. 1546 1546 Lugduni] *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. Denuo collatis probatissimae fidei exemplaribus quam accuratissime emendati. Apud Seb. Gryphium, Lugduni, 1546.*

Var. 1546 1546 Coloniae] *Metamorphoses, cum Donati argumentis compendariis et adnot. marginalibus Gisb. Longolii. Accesserunt ad finem Glareani et Erasmi Roter. annot.*

Sich. 1548 1548 Basileae] *Opera, edente Jo. Sichardo.*

Micyl. 1549 1549 Basileae] *Micylliana II*. Vol. II: *Opera quae vocantur Amatoria, cum doctorum virorum commentariis partim hucusque etiam alibi editis, partim jam primum adjectis, quorum omnium catalogum versa pagina reperies. Hic accesserunt Jac. Micylli annotationes longe doctissimae, quibus passim et quaecumque in his depravata hactenus erant loca, vel parum recte intellecta, aut penitus etiam praetermissa ab aliis, ita nunc emendantur et explicantur, ut nihil ad haec quidem probe intelligenda desiderari amplius ab aequo lectore possit. Ejusdem Jac. Micylli locorum aliquot ex Ovidiana Metamorphosi retractatio. Basileae, per Joan. Hervagium.* (Contiene cons. ad *Liuiam*, *elegia in nuce*, *medicamina*, *halieuticon*, *ad Pisonem*, *de pulice*, *de philomela*, *fragmenta*)

Micyl. 1550 1550 Basileae] *Micylliana III*. Vol. III: *fast., trist., Pont.; Ibis; cum commentariis doctiss. virorum Ant. Cinstantii Fanensis, Pauli Marsi, Barth. Merulae, Domitii Calderini, Zarotti; multo quam hactenus usquam et elegantius et emendatius*

excusis. His accesserunt enarrationes Viti Amerbachii, Jac. Micylli et Phil. Melanchthonis annotationes longe doctissimae. Basileae, per Jo. Hervagium.

Long. 1551 1551 Basileae] *Metamorphoses, cum notis Glareani et Longolii. Basileae, apud Henr. Petri.*

Var. 1553 1553 Venetiis] *Metamorphoses, cum comment, Raph. Regii, Micylli et aliorum. Venetiis, apud Hieron. Scotum.*

Lugd. 1550 1550 Lugduni] *P. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. Denuo collatis probatissime fidei exemplaribus quam accuratissime emendati. Apud. Seb. Gryphium, Lugduni 1550.*

Long. 1553 1553 Antverpiae] *P. Ovidii Nasonis opera, veterum exemplarium auxilio ab infinitis mendis emendata. Henrici Glareani annotationes in Metamorphosin & ad verba & ad res intelligenda magni usus. Praeterea Longolij, quae lectorem plurimum in impenditis locis iuuare possunt. Item, fragmenta quaedam Ouidij ex libris, qui magna ex parte periere, epigrammatum, et nô male natum carmen ad Pisonem. Antverpiae. Ex officina Ioannis Loëi. M. D. LIII.*

Raen. 1555 1555 Lugduni] *Metamorphoseon libri XV, cum brevissimis Lactantii Placidi argumentis; omnia a Jo. Raenerio denuo recognita. Lugduni, apud Jo. Frellonium.*

Sabinus 1555 1555 Wittebergae] *Georg. Sabini fabularum Ovidii interpretatio.*

Var. 1556 1556 Coloniae] *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri quindecim, Donati argumentis compendiarijs, & adnotationibus marginalibus D. Gyberti Longolij illustrati. Acceserunt & ad finem libri Henrici Glareani adnotationes non vulgares (& adnotationes Erasmi Roterod. in P. Ovidii opera) Coloniae Agrippinae. Excudebatur Gualthero Fabricio IV.L. Anno M. D. LVI.*

Micyl. 1556 1556 Venetiis] *Metamorphoses, cum notis var. per Micillum. Venetiis, apud Jo. Gryphium.*

Lugd. 1558 1558 Lugduni] *Opera. Lugduni, apud Seb. Gryphium. 3 vols.*

Lugd. 1559 1559 **Lugduni]** *Metamorphoses. Lugduni, apud her. Seb. Gryphii.*
(La que tenemos, anotada por Heinsius, Berol. Diez. 8° 2571, contiene notas marginales no recogidas en la siguiente).

Lugd. 1559² 1559² **Lugduni]** *Metamorphoses. Lugduni, apud her. Seb. Gryphii.*

Glar. 1560 1560 **Parisiis]** *Metamorphoseon libri XV. In singulas fabulas Lactantii Placidi argumenta. Scholia ad marg. Recens adjectae Henr. Glareani adnot. Parisiis, apud Hieron. de Marneuf.*

Glar.-Long. 1560 1560 **Basileae]** *Metamorphoses, cum notis Glareani et Longolii.*

Moril. 1561 1561 **Antverpiae]** *Opera, cum argumentis et notulis Guidonis Morilloni. Antverpiae, apud Christophorum Plantinum.* 3 vols. **Vol. ?** *Metamorphoses.*

Lugd. 1563 1563 **Lugduni]** *Metamorphoses. Lugduni, apud Seb. Gryphium.*
(Tenemos la anotada por Heinsius, Bodl. Auct. S V 5)

Spreng. 1563 1563 **Francofurti]** *Metamorphoses, per Jo. Sprengium.*

Micyl. 1563 1563 **Francofurti]** *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. In singulas quasque Fabulas Argumenta. Ex postrema Iac. Micylli Recognitione. M. D. LXIII. In fine: Impressum Francofurti, apud Georgium Coruinum, Sigismundum Feierabent, & haeredes Vuigandi Galli.*

Lugd. 1565 1565 **Lugduni]** *Publii Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. Denuo collatis probatissimae fidei exemplaribus quam acuratissime, variis lectionibus ad marginem appositis, emendati. Lugduni, apud Antonium Gryphium, M. D. LXV.*

Gisel. 1566 1566 **Antverpiae]** *Plantiniana prima. Opera, ex Andr. Naugerii castigatione. Antverpiae, ex offic. Christoph. Plantini.* 3 vols. **Vol. II:** *Metamorphoses, e recensione Vict. Giselini, qui in dedicatione libri scribit Ge. Fabricio, se plures mstos libros habuisse, in his duos antiquissimos, quos e Germania nactus sit, item exemplum Gryphianum, a Car. Langio cum aliquot MSS antiquissimis collatum; sed propter brevitatem temporis ad emendandum textum uti non potuisse, sed Aldinum secutum*

esse, additis paucis et brevibus scholiis, Donati argumetis, atque Gisb. Longolii et Henr. Glareani notis. Vol. III: fast.; trist.; Pont.; in Ibim; ad Liviam.

Micyl. 1567 1567 **Francofurti]** *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. In singulas quasque Fabulas Argumenta. Ex postrema Jac. Micylli recognitione. Francofurti ad Moenum. M. D. LXVII.*

Freigius 1568 1568 **Basileae]** *Opera, cum arg. et annotationibus Th. Freigii; additis Guid. Morilloni in Heroides et Auli Sabini epistolas tres, ac in Ibin argumentis et annotationibus; accessit Erasmi commentarius in Nucem Ovidii. Basileae, ex offic. Henric.-Petrina.*

Lugd. 1568 1568 **Lugduni]** *Metamorphoses. Lugduni, apud Gryph.*

Colon. 1569 1569 **Coloniae Agrip.]** *Metamorphoseon libri XV.*

Maret. 1570 1570 **Venetiis]** *Metamorphoses, cum vers. italica Fabii Maretii.*

Spreng. 1570 1570 **Parisiis]** *Metamorphoses Ovidii, argumentis quidem soluta oratione, enarrationibus autem & Allegoriis elegiaco versu accuratissime expositae, summq(ue) diligentia ac studio, per M. Ioan. Sprengium Augustan., una cum artificiosis picturis, praecipuas historias aptè repraesentantibus. Parisiis, apud Hieronymum de Marnes & Gulielmum Cauellat, sub Pelicano, monte D. Hilarij. 1570.*

Long. 1570 1570 **Parisiis]** *Metamorphoseon liber primus, cum annot. Longolii. Parisiis apud Thom. Brumennium.*

Glar.-Long. 1570 1570 **]** *P. Ovidii Nasonis opera, veterum exemplarium auxilio ab infinitis mendis emendata. Henrici Glareani annotationes in Metamorphosin & ad verba & ad res intelliendas magni usus. Praeterea Longolij, quae lectorem plurimum in impeditis locis iuuare possunt. Item, fragmenta quaedam Ouidij ex libris, qui magna parte periere, epigrammaton & non male natum carmen ad Pisonem. Excudebat Ioannes Kyngstonus.*

Lugd. 1571 1571 **Lugduni]** *Opera. Lugduni, apud Ant. Gryphium.*

Micyl. 1571 1571 Francofurti] *Metamorphoses, ex recognitione Jac. Micylli.*

Lugd. 1572 1572 Lugduni] *Metamorphoseon libri XV, denuo castigati. Lugduni, apud Ant. Gryphium.*

Sabinus 1572 1572 **Witebergae**] *Fabularum Ovidii interpretatio, tradita in Academia Regiomontana a Georgio Sabino. Witebergae, excudebat Clemens Schleich & Antonius Schöne. Anno M. D. LXXII.*

Plantin. 1575 1575 Antverpiae] *Opera, ex Andr. Naugerii castigatione. Antverpiae, ex offic. Christoph. Plantini.*

Var. 1575 1575 Venetiis] *Metamorphoses, cum comment. variorum.*

1575 Francofurti ad Moen.] *Metamorphoses, ex Jac. Micylli recognitione.*

Ciof. 1575 1575 **Venetiis**] *Herculis Ciofani, Sulmonensis, in P. Ovidii Metamorphoseon ex XVII antiquis libris Observationes, quibus loci quamplurimi et emendantur, et aliorum quoque tum Graecorum, tum Latinorum poetarum aut simili, aut etiam varia doctrina illustrantur. Venetiis, apud Aldum Nep.*

Gisel. 1578 1578 **Antverpiae**] *Platiniana secunda. Opera, ab Andr. Naugerio castigata, et Vict. Giselini scholiis illustrata, &c. Antverpiae, ap. Christoph. Plantinum. 3 vols.*

Micyl. 1579 1579 Francofurti ad M.] *Metamorphoseon libri XV, et in singulas fabulas argumenta; ex postrema Jac. Micylli recognitione. Francofurti ad M., apud Georg. Corvinum.*

Sabinus 1579 1579 Parisiis] *Georg. Sabini fabularum Ovidii interpretatio, tradita in Academia Regiomontana. Parisiis, apud Hieron. de Marnef.*

Basil. 1580 1580 **Basileae**] *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV ad probatiss. fidei exemplaria nunc denuo diligenti studio re usi additis versuum numeris & indice locupletissimo. Basileae M. D. LXXX.*

Reusn. 1580 1580 Basileae] *Raptus Proserpinae, e lib. IV Fast. vs 419-618; Argonautarum apud Colchos res gestae, e lib. VII Metamorph. vs. 7-157; Iter Aeneae in*

Latium, ex Met. lib. XIII; Iter Milesium, e lib. I Trist. Eleg. IX. In Hodoeporicorum s. Itinerum totius fere orbis lib. VI, a Nic. Reusnero collectis. Basileae, apud Perneam Lecythum.

Plantin. 1582 1582 Antverpiae] *Opera. Antverpiae, apud Platin.*

Gisel. 1582 1582 Londini] *Metamorphoseon libri XV, ab Andrea Naugerio castigati, & Vict. Giselini scholiis illustrati. Londini, excudebat Thomas Vautrollerius Typographus.*

Raen. 1582 1582 Lugduni] *Metamorphoses, cum brevissimis in singulas quasque fabul. Lactantii Placidii argumentis. Omnia multo diligentius ac unquam antea a Jo. Raenerio denuo recognita. Lugduni, apud Ant. Gryphium.*

Micyl. 1582 1582 Francofurti ad Moenum] *Pub. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. In singulas quasque Fabulas Argumenta. Ex postrema Iacobi Micylli Recognitione. In fine: Francofurti ad Moenum, apud Christophorum Coruinum, impensis Iohannis Feyerabendij.*

AETAS III, BERSMANNIANA 1582-1628

Auctore Greg. Bersmanno, qui curis Naugerii, Micylli et Giselini ita suas junxit, ut lectio Ovidiana curatius constituta videretur. Itaque saepius excusa est haec editio. Praestantior est editio Wechel. 1601, quae Bersmanni, Micylli, Ciofani et multorum aliorum annotationes conjunctas exhibet.

Bersm. 1582 1582 Lipsiae] *Bersmanniana I. Opera, ex Jac. Micylli recognitione et recensione Greg. Bersmanni, Prof. Lips. Lipsiae, apud Voegelin. (Usus est edit. Aldina, castigationibus Ciofani, et MS Adami Siberi, in quo erant Tristia et Epistolae de Ponto. Sed turbae de religione, per quas etiam motus est loco hujus anni principio, non siverunt eum perficere quod potuisset. Vid. praef. ad Fastos. Micylli textum cum sequatur, ejus tamen castigationes valde contemnit; annotationes vero ut eruditissimas laudat). 1582 Lipsiae] P. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV. Ex postrema Iacobi Micylli*

recognitione, et recensione nova Gregorii Bersmanni, cum eiusdem notationibus: et singularum fabularum argumentis, partim veteribus, partim recentibus. Lipsiae, anno M.D.XII (sic). In fine: Lipsiae, imprimebat Ioannis Steinman. Anno M.D.LXXXII.

Spreng. 1583 1583 Parisiis] *Metamorphoseon libri, illustrati per Jo. Sprengium, un cum picturis.*

Gisel. 1583 1583 Antverpiae] *Metamorphoses ab Andr. Naugerio castig. cum scholiis Vict. Giselini. Antverpiae, apud Plantinum.*

Ciof. 1583 1581-1583 Antverpiae] *Herculis Ciofani Sulmonensis in omnia P. Ovidii Nasonis opera Observationes; una cum ipsius Ovidii vita et descriptione Sulmonis. Antverpiae, ex officina Christophori Plantini. I. 1582, her.(incl. 21 ad Phaonem), am., ars, rem., med., nux, halieut. II. 1583, descriptio Sulmonis & vita Ovidii. 1581, fast., trist., Pont. Ibis. III. 1583, met.*

Sabinus 1584 1584 Cantabrigiae] *Fabularum Ovidii interpretatio ethica, physica et historica, tradita in Acad. Regiomont. a Georg. Sabino, et in unum collecta et edita studio et industria T. T. Accessit etiam etiam ex Natalis Comitum Mythologiis de fabularum utilitate, varietate, &c tractatio. Cantabrigiae, ex offic. Thomae.*

Sabinus 1589 1589 Francofurti] *P. Ovidii Metamorphosis seu fabulae poeticae earumque interpretatio ethica, physica et historica Georgii Sabini, poetae nostri seculi fere principis. Opus omnibus poetices studiosis necessarium. Accessit etiam etiam ex Natalis Comitum Mythologiis de fabularum utilitate, varietate, partibus et scriptoribus, deque apologorum fabularum aevorumque differentia tractatio. Cum indice verborum et rerum praecipuarum in Ovidio et Sabino comprehensarum. 1589 Francofurti. Ex officina typographica Ioannis Wecheli.*

Regius 1586 1586 Venetiis] *Metamorphoseon libri XV, cum Raph. Regii explanat, &c. Venetiis, apud Nic. Moretum.*

Micyl. 1587 1587 Francofurti ad Moen.] *Metamorphoseon libri XV. In singulas quasque fabulas argumenta. Ex postrema Jac. Micylli recognitione.*

Gisel. 1589 1589 Londini] *Metamorphoseon libri XV, ab Andr. Naugerio castigati, et Vict. Giselini scholiis illustrati. Londini, excudebat Rich. Field, impensis Jo. Harrisoni.*

Bersm. 1590 1590 Lipsiae] *Bersmanniana II. Opera quae exstant, ex postrema Jac. Micylli recognitione et recensione nova Greg. Bersmanni, cum ejusdem aliorumque virorum doct. notationibus Editio II aliquot locis priore auctior. Lipsiae, apud heredes Steinmanni. Vol I: her.; am.; ars; rem.; Sabini eplae.; de nuce; med.; phil.; somnium; epigr.; cons. ad Liviam; ad Pisonem. ¿? Vol. II: met.¿? Vol. III:*

Var. 1590 1590 Francofurti] *Opera, cum notis et variis lect. diversorum. Francofurti, apud Jo. Wechelum.*

Lugd. 1590 1590 Lugduni] *Opera, minutissimis characteribus. Lugduni Bat., apud Fr. Raphelengium.*

Platin. 1591 1591 Antverpiae] *Opera. Anteverpiae, ex officin Platin.*

Plantin. 1592 1592 Antverpiae] *Opera. Anteverpiae, ex officin Platin.*

Gisel. 1595 1595 Antverpiae] *Plantiniana tertia. P. Ovidii Nasonis Metamorphoseon libri XV, ab Andrea Naugerio castigati, & Vict. Giselini scholiis illustrati. Antverpiae, ex officina Plantiniana. Apud viduam & Io. Moretum.*

Bersm. 1596 1596 Lipsiae] *Bersmanniana III. Opera quae exstant omnia tributa in tomos tres... ex postrema Jacobi Micylli recognitione et recensione nova Gregorii Bersmanni. Editio tertia priore aliquot locis auctior. Lipsiae, imprimebat Abraham Lamberg; imprimebat Michael Lantzenberger. Impensis Hennigi Grossi & Valentini Voegelini.*

Micyl. 1599 1599 Francofurti] *Opera, ex recognitione Jac. Micylli. Francofurti, typis Jo. Sautii.*

Var. 1601 1601 Francofurti] *Praestantior. Opera, ex Andr. Naugerii, Aldi Manutii, Ge. Fabricii, L. Fruterii, Herc. Ciofani, Jos. Scaligeri, Justi Lipsii et aliorum castig. et notis in lucem edita. Francofurti, apud Wechel. (Tres partes uno volumine. In hac editione praeter Bersmanni, Micylli et Ciofani observationes integras in Ovidium occurrunt in*

Heroides Ant. Volscus, Hubertinus Claricus, Janus Parrhasius, Jo. Scopa, Aaron Battaleus, Gaudentius Merula, Domitius Calderinus, Georg. Merula et Bapt. Egnatius, atque Guid. Morilloni argumenta; in libros *Amorum* Dominicus Marius Niger; in *Artem* et *Remedia Amoris* Barthol. Merula; in *Nucem* Niger et Erasmus; in poema *de Medicamine faciei* iterum Niger; in libros *Fastorum* Ant. Constantinus Fanensis, Paulus Marsus, Phil, Melanchthon et Vitus Amerbachius; in *Tristium* libros et *de Ponto* Barthol. Merula et Amerbachius; in *Metamorphoses* Raph. Regius; in *Ibin* Zarotus).

Var. 1601b 1601 [Francofurti] Tomus III.: *Pub. Ovidii Nasonis Sulmonensis Poetae Operum Tomus Tertius: in quo Metamorphoseos Lib. XV. Cum Commentariis Raphaelis Regii, & Annotationibus Jacobi Micylli: et Carmen in Ibin. Cum Commentariis Domitii Zarotti & Iacobi Micylli. Quibus accesserunt observationes Herculis Ciofani & Greg. Bersmanni Notae perpetuae. Cum Indice copiosissimo.* Francofurti, Typis Wecheliani apud Claudium Marnium & heredes Ioannis Aubrij. M.DCI.

Sabinus 1601 1601 [Francofurti] *Metamorphoses, cum interpretatione Georg. Sabini.*

Plantin. 1602 1602 [Lugduni Bat.] *Opera, cum vita Ovidii ex ejus operum fragmentis contexta. Ex officina Plantiniana Raphelengii.*

Aurel. 1603 1603 [Aureliae Allobr.] *Opera. In corpore Poetarum Lat. Aureliae Allobr. editio apud Sam. Crispinum.*

Bersm. 1604 1604 [Heidelbergae] *Bersmanniana IV. Operum. Heidelbergae, ex officina Vaegeliana.*

Sabinus 1606 1606 [Lipsiae] *Georg. Sabini interpretatio fabularum poeticarum in Ovidii Metamorfosi (sic).*

Bersm. 1607 1607 [Ingolstadii] *Bersmanniana V. Operum.*

Sabinus 1608 1608 [Francofurti] *Metamorphoses, cum notis Georg. Sabini.*

Francof. 1609 1609 [Francofurti] *Ecfraasis Metamorphoseon Ovidii.*

Heidelb. 1610 1610 Heidelbergae] *Metamorphoses et Heroidum Epistolae, ex accuratissimis virorum doctiss. castigationibus emendatae. Heidelbergae, apud Vaegelinum.*

Aurel. 1611 1611 Aureliae Allobr.] *Opera. In corpore Poetarum Lat. Ed. II. Aureliae Allobr. apud Sam. Crispinum.*

Plantin. 1612 1612 Antverpiae] *Opera. Ex officina Plantiniana Raphelengii. 3 vols. Metamorphoses. Tornaci.*

Londin. 1612 1612 Londini] *P. Ovidii Nasonis Metamorphosis. Ex accuratissimis virorum doctissimorum castigationibus emendata & in lucem edita. Londini, excudebat N. Okes Pro I. Harrison.*

Pontan. 1613 1613 Monachii] *P. O. N. Metamorphoseon liber XV, sectionibus et in easdem argumentis probe distinctus et locupletatus. Ex ejusdem libro XIII Armorum judicium, Item Nasonianam Paradigmaticon, id est, exempla moralia ex Metamorphosi, &c. (curante Jac. Pontano).*

Var. 1614 1614 Francofurti] *Opera, cum Andr. Naugerii, Aldi Manutii et aliorum castig. et notis.*

Rom. 1614 1614 Romae] *Metamorphoses, cum indice omnium vocabulorum; ex bibliotheca Pompeii Pascalini, Bononiensis. Romae, apud Mascard.*

Londin. 1617 1617 Londini] *P. Ovidii Nasonis Metamorphosis. Ex accuratissimis virorum doctissimorum castigationibus emendata & in lucem edita. Londini, ex typographia societatis Stationariorum.*

Pontan. 1618 1618 Antverpiae] *Ex P. Ovidii Nas. Metamorphoseon libris XV, Electorum libri totidem, ultimo integro. Ad eosdem novi Commentarii Jac. Pontani, cum sectionibus et argumentis. Accesserunt in poemation in Ibin Val. Andr. Desselii et Franc. Sanctii notationes. Antverpiae, apud heredes Mart. Nutii.*

Amstel. 1619 1619 Amsterodami] *Opera (ex rec. Naugerii). Amsterodami, apud Guil. Janssonium. 3 vols.*

Francof. 1619 1619 Francofurti] *Metamorphoseon plerarumque historica, naturalis, moralis ἑκφρασις, ad figuras eleg. accomodata.*

Bersm. 1620 1620 Lipsiae] *Lipsiensis quarta. Bersmanniana VI. Operum. Lipsiae, apud Henning. Grosium seniore. 3 vols.*

Lipsiae 1621 1621 Lipsiae] *Metamorphoseon libri XV.*

Amstel. 1624 1624 Amstelodami] *Opera. Amstelodami, apud Guill. Jansson. 3 vols.*

Geneuae 1627 1627] *Opera. In corpore Poetarum Lat. Genevensi ed. III. 2 vols.*

AETAS IV, HEINSIANO-BURMANNIANA (1629-1783)

Prolusit ei Dan. Heinsii recensio, constituta dein ab ejus filio Nic. Heinsio, denuo castigata a Petro Burmanno, quorum lectio hodie est vulgata.

Heinsius D. 1629 1629 Lugduni] *Opera quae exstant omnia Dan. Heinsius textum recensuit. Accedunt breves notae ex collatione codicum Scaligeri et Palatinis Jani Gruteri. Lugduni Bat. ex offic. Elzeviriana. 2 vols. Tomus II. Qui XV Metamorphoseon, siue Transformationum, libros continet. CVM Brevibus Notis; è MSS. potissimum Palatinis.*

Amstel. 1630 1630 Amstelodami] *Opera. 3. vols.*

Pontan. 1630 1630 Coloniae] *Opera, cur. Jac. Pontano.*